藤代けんご活動報告 Vol.4 市役所づくり編 Vol.4

後援会事務所
開設しました。藤代けんご

ふじ しろ

〒270-1337 千葉県印西市草深1155-1

ジョイフル
本田
●

印旛明誠高
●

コストコ
●

●カインズ

牧の原

印西
牧の原駅

千葉ニュータウン
中央駅

●
ビッグホップ●

ホテル
マークワン
CNT

●かつや

ヤマト運輸
●

●
ファミリー
マート

●オートバックス
■

後援会事務所

謹啓　早春の候、皆様にはご健勝のこととお慶び申し上げます。
日頃より、藤代けんごの政治活動に、格別のご理解とご高配を賜り、心よ
り御礼申し上げます。さてこの度、藤代けんごの政治活動を更に盛り上げ
るため、後援会事務所を開設する運びとなりました。
今後も皆様のご期待に添えますよう努力してまいりますので、一層のお引
き立てを賜りますようお願い申し上げます。

藤代けんご後援会会長　小暮　文秋

INZAI CITY藤
代
藤
代

ふ
じ

し
ろ

39歳
印西市の新しいリーダーへ

ともに創る
未来を未来を
ともに創る

討議資料

け
ん
ご

け
ん
ご

ま
ち
づ
く
り
の
プ
ロ
／
政
策
ア
ド
バ
イ
ザ
ー

市役所
づくり編

vol.4

後 援 会 N E W S

藤代けんご活動報告 Vol.4 市役所づくり編 Vol.4 藤代けんご活動報告 Vol.4 市役所づくり編 Vol.4

地域に寄り沿い、特性に合わせた政策を進めるには、市民の皆様のお力だけではなく、市役所づくりが重要
です。支所・出張所の市役所機能の充実を図り、市役所の働き方改革や業務の効率化・生産性向上を進める
ことで、本当に必要な市民サービスの質向上を図ります。

地域に寄り添う市役所づくり

地域担当課を設立
「たらい回し」をせずに、地域の困り事はワンストップ（一ヶ所）で解決します。

人口増加が著しい、印西牧の原駅周辺に、公民連携手法を
活用し、市役所機能を有した複合施設を整備します。

子育て教育支援拠点・起業創業拠点・文化芸術拠点など

岩手県紫波郡紫波町にあるオガー
ルプロジェクト。子育て応援セン
ターや、図書館や会議室を中心に、
周辺にはカフェや飲食店舗、マル
シェ、学習塾、事務所などの施設が
配置され、相乗効果を生んでいる

IT化・行政DX化の推進
「スマホ1台」お家でカンタン！プッシュ型の情報発信を実現

本当に必要な
市民サービスに
時間を使います

テクノロジーを使った業務効率化／AIなどのテクノロジーによる業務の簡素化

ハンコレスの実現や、コ
ンビニ交付の導入など、
さまざまな形で行政DX
を推進。プッシュ型で市
政情報を発信

たらい回しに
しない

徹底的に

市職員を増やして、行政サービスの充実を図ります。
● 専門性を持つ職員の中途採用（PR・DXなど）
● 管理職の女性登用比率の向上
● 市役所の男性職員育休の推進・奨励

● 職員研修の充実 （コーチングによる主体性の向上、
　 大学院・民間スクールへの派遣、出向人材の受入、国・県・民間への外部出向）
● 専門性を育てる人事配置　● 人事評価制度の見直し

福岡

ビッグホップ内にある
印西市役所 牧の原出張所
現在は、市民課業務のみの

取り扱い支所、出張所の

機能強化

支所・
出張所

本庁

支所・
出張所

本庁

現在 あたらしい市役所

あたらしいカタチ（例）

支所に行っても解決できない。

結局本庁舎に行かなければならない。

各支所・出張所でできるようになった

スマホ1台で用事が済むようになった

現在 未来災
害
時
のバ

ックアップにも
最
適

現在

現在

行政改革も推進

行政DXが進むと...

子育て・教育支援が
一体となった
官民交流施設

市役所、出張所まで
直接行く必要がある

情報取得が困難

問い合わせ対応、保育所への
入所選考、介護サービス計画
作成、庁内会議における議事
録作成、インフラ管理などの
AI・IT化を推進

福岡

現在 IT・AI化が進むと...

市役所での繁忙期
長時間労働

働き方改革

質の向上

子育て
世界一のまちへ

例えば、つくば市にある「地区相談セン
ター」は、行政のあらゆることを相談で
きる拠点として、地域の細かい課題に対
応できる仕組みがあります。
相談内容としては、道路の修復、ゴミ処
理方法の改善、空き家対策など様々で、
より深刻な介護の悩みなども寄せられ
ています。そういった相談に対し、決して
たらい回しにせず、職員が内部の調整を
行なっていくことが必要。

印西牧の原駅周辺に

複合施設を整備
中央
集権型 分散型

ここがポイント

支所・出張所の機能強化

市役所の新しいあり方については、「未来の市役所検討委員会」を設置し、検討を始めます。

藤代けんご活動報告 Vol.4 市役所づくり編 Vol.4

第1回：先進自治体から考えるまちづくり ● 毛塚 幹人 氏 （前つくば市副市長／都市経営アドバイザー）
第2回： 都市と自然 ● 高杉さん （里山マルシェ主宰）、中井さん （自然×教育者）、齋藤さん （森の中のみんなの農園経営）
第3回： 起業・副業 ● 中村さん （IT大手役員の複業家）、櫻谷さん （市民トレーニング団体代表）、藤代本人 （まちづくり会社代表）
第4回： 女性の起業・副業 ● Mさん （お取寄せシェアサービスを展開）、宮本さん （マルシェやお祭り主宰など地域活動家）
 　 Kさん （市民活動講座の講師、お祭りや市民イベント実行委員）、ファシリテーター田揚さん (コーチングエキスパート)
第5回： 先進公民連携事例から考えるまちづくり ● 岡崎 正信さん（岩手県紫波町 オガールプロジェクトを主導）

様々な手法で
市民の皆様の声を
お聴きします

皆勤賞！福田さんご夫妻
シニア世代もまだまだ新しい経験や仲間作りができると
いう貴重なキッカケを頂き印西ライフが一変しました！

このイベントきっかけで歴史サークル発足！Kさん
市内の様々な分野で活躍する人を知り、また、関心
の近い人と出会えたことが、今の活動に繋がりました。

民間の立場で、牧の原エリアの商業施設をお借りして、累計600名以上参加の
まちづくりイベントを企画、運営。“まちづくりに想いのある方々“が集い、つ
ながっていくことが、これからのまちづくりにより重要になると考えています。

1984年11月、印西市山田生まれ。A型。瀬戸幼稚園、六合小学校、印旛中学校（生徒会長）、佐倉高校、早稲田大学政治経済学部卒。
国際協力銀行、ボストンコンサルティンググループ、青山社中を経て、印西市にて弥治右衛門合同会社（まちづくり会社）を設立・
代表に就任。家族：父（元印西市職員）、母（看護師）、妻（言語聴覚士）、長女（小5）、次女（小3）

新時代の“井戸端（いどばた）会議型”まちづくりイベントを主催

〒270-1337 千葉県印西市草深1155-1

TEL.090-1400-8885
FAX.0476-98-0542

info@fujishiro-kengo.com

藤代けんご後援会
藤代けんごの活動はウェブでも発信中！

fujishiro-kengo.com 藤代けんご

公式LINE
@894hrwfi

Facebook
@fujishiro.kengo

X（旧Twitter）
@FujiK50285201

Instagram
@fujishiro.kengo

公式ホームページ

「新しいまちづくり」への取り組み

“会えるリーダー”で

まちづくりのプロとしての経験、知見を、今後も印西に活かします

各回の様子はインスタアカウント
（@yonayona.table）で
ご覧いただけます

参加者の

声

略歴

市民に寄り添う
まちづくりを実現!!

貴重なキッカケに感謝 活動の幅が広がりました

様々なまちづくりの場面で活動をともにしてきた藤
代さん。政策アドバイザーとして培った、卓越した
指導力と緻密な政策だけにとどまらず、あふれ出る
地域愛の持つ藤代さんこそ、印西の新しいリーダー
として相応しいと信じています。印西の新しく確か
な一歩をともに踏み出しましょう。

人と人をつなぐ「社会資本（ヒトとヒトとの信頼）」
を生み出す能力の持ち主！印西で、その能力を活か
し、私たちにワクワクする新たな経験や知識などの
「人的資本（チエ）」を与え、雇用や産業という「金
融資産（カネ）」を生み、皆が幸せになる未来が創
られていくことを期待しています！

前つくば市副市長
毛塚 幹人 氏

著書：「エフェクチュエーション」

複業家（印西市在住）
中村 龍太 氏

地域愛に溢れる、新たなリーダー 人を起点にしたまちづくりができる人！

登壇者からの応援メッセージ 登壇者からの応援メッセージ

印西ビジョン会議
タウンミーティング

地域コーディネーターとは

開かれた審議会、市民アン
ケートの実施、市民委員の募
集、パブリックコメントの充実
など、様々な手法で市民参加
型の市政運営を目指します

市民参加
ともに創るを実現

市民共創型
市民と市が一体となった

地域コーディネーター制度を導入。市
民、企業、行政、地域団体などが対等
な立場で、企画立案から、専門知識
や得意分野を生かして、地域課題の
解決やまちづくりに取り組みます

市民の皆さんと会って直接コミュニケーションして
いただく場として、市内のさまざまな会場にお伺い
して「印西ビジョン会議」を開催。市民の皆さんが自
由な懇談を行い、「ここに来れば少なくとも会えて話
したり、顔が見える」という場所の提供いたします

地域に密着しながら、市民や事業者のやりたいこと・困ったことを見つけ出してプロジェクト化する仲介役